
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33796 Segunda-feira, 04 DE FEVEREIRO DE 2019 

PORTARIA N° 0022 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2018/363295.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor HAMILTON JOSE OLIVEIRA GUIMARAES, 
cargo MEDICO ANESTESIOLOGISTA, matrícula n° 57190132/2, 
do HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS para o HOSPITAL 
REGIONAL - SALINOPOLIS.
PORTARIA N° 0023 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
E CONSIDERANDO o teor do Processo de nº 2019/34673.
RESOLVE:
REMOVER, a servidora DEANE VELOSO DE CARVALHO, cargo 
ECONOMISTA, matrícula n° 5167477/1, da DIRETORIA OPERA-
CIONAL para a DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA 
DOS SERVIÇOS DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 01.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚ-
DE – SESPA

Protocolo: 403437

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 83 DE 29 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER a servidora MILENA FARAH DAMOUS CASTANHO 
FERREIRA, Id. Funcional nº 5444667/3, ocupante do cargo de 
ENFERMEIRO, LOTACAO PROVISORIA, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 04 de Fevereiro de 2019 a 05 de Março 
de 2019, referente ao triênio 08 de Novembro de 2010 a 07 de 
Novembro de 2013.
Portaria nº 83 DE 29 DE JANEIRO DE 2019
CONCEDER a servidora ISABELA PORPINO LEMOS, Id. Funcional 
nº 57190359/1, ocupante do cargo de PSICOLOGO, lo tada no 
Departamento de Recursos Humanos, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio no período de 20 de Fevereiro de 2019 a 21 de Março 
de 2019, referente ao triênio 16 de Outubro de 2010 a 15 de 
Outubro de 2013.
Portaria nº 56 DE 28 DE JANEIRO DE 2019
DETERMINAR a servidora NOEME BORGES VALADARES, Id. Fun-
cional nº 57234067/1, ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES 
PRATICAS, lo tada no Departamento de Recursos Humanos, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01 de Fevereiro de 
2019 a 02 de Março de 2019, referente ao triênio 22 de Novem-
bro de 2010 a 21 de Novembro de 2013, que foram concedidas 
através da Portaria nº 060/18.01.2017, publicada no DOE Nº 
33.307/03.02.2012. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
01.02.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 403336

ERRATA
.

Fica alterada a presente Portaria nº 1544/26.12.2018, pu-
blicada no Diário Of cial do Estado nº 33.772/03.01.2019 
de Determinar Licença Prêmio, da servidora CRISTINA ERIKA 
CHUBACHI, matrícula nº 54190576/1, Cargo do servidor de As-
sistente Social, Período da licença:
Onde se lê: 01.02.2019 a 02.03.2019.
Leia-se: 18.02.2019 a 19.03.2019.
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS EM: 30.01.2019

Protocolo: 403335
.

Portaria nº DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 066852 01 55 2019 1 00266 
015 0309648 18.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor HERALDINO FABIANO DO NASCIMEN-
TO ARAUJO, Id. Funcional nº 105490/1, ocupante do cargo de 
ODONTOLOGO, lo tado no Centro de Saúde – Pedreira, 10 (dez) 
dias de licença à paternidade, no período de 26 de Dezembro de 
2018 a 04 de Janeiro de 2019.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, re-
troagindo seus efeitos a data de 26 de Dezembro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
01.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Portaria nº DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2019/38520.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor JOSE RONALDO DE MENE-
ZES GONCALVES, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR Id. 
Funcional nº 6063098/5, lo tado no Gabinete do Secretário, a 
contar de 26/01/2019, por um período de 08 (oito) dias, decor-
rente do falecimento de sua cônjuge.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
01.02.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 403338

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

ERRATA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde

Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”

ERRATA DE PORTARIA DE PUBLICAÇÃO DE SUPRIMEN-
TO DE FUNDOS Nº 001/2019, CÓDIGO Nº 402859, EM 
01/02/2019.
Onde se lê: Natureza de Despesas: 3390-33
Leia-se: Natureza de Despesas: 3390-30
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
MARGARETH MARIA BRAUN GUIMARÃES IMBIRIBA
DIRETORA DA ESCOLA TÉCNICA DO SUS-ETSUS/PA

Protocolo: 403213

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA Nº. 085 DE 31 DE JANEIRO DE 2019
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de 
suas atribuições, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG 
de 09.01.19, publicada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 
10.01.19.
Considerando o decreto n° 2.168 de 10 de março de 2010, pu-
blicado no Diário Ofi cial do Estado n°31.622 de 10.03.10, o qual 
institui o sistema de cotação eletrônica de preços no âmbito da 
Administração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo Es-
tadual.
Considerando a resolução n°001 de 16 março de 2010, que trata 
dos procedimentos para realização de cotação eletrônica para 
aquisição de bens e contratação de serviços de pequeno valor 
por dispensa de licitação, com fundamento nos incisos I,II e pa-
rágrafo único do art.24 de Lei Federal n°8.666/1993, conforme 
disposto no Decreto n°2.168 de 10.03.10.
Resolve:
Designar, os servidores abaixo relacionados para conduzirem os 
procedimentos de compras/contratações na forma eletrônica.

N° NOME ID.FUNCIONAL CPF PERFIL

01 MARCO ANTONIO RODRIGUES 
NORMANDO 8033030-2 154.566.682-20 HOMOLOGADOR

02 FRANCISCO AUGUSTO CAPELA 
SAMPAIO 5941713-2 127.101.482-34 HOMOLOGADOR

03 ANTONIO CLAUDIO SILVA RUFFEIL 5466458-3 399.969.642-72 COORDENADOR

04 TANIA DO SOCORRO NUNES 
MONTEIRO 54191602-1 174.872.002-30 COORDENADOR

05 MARTHA CRISTINA SANTOS 
TEIXEIRA 5896191-1 901.550.502-06 COORFDENADOR

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA em: 31.01.19
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 403390

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

Portaria nº 0018, de 29 de janeiro de 2019.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pela Portaria n° 
583/2019 –CCG de 18/01/2019, publicado no DOE nº 33.785 de 
21 de janeiro de 2019.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor IRALDO FLORÊNCIO DA SILVA, cargo 
de Assistente de Direção, nomeado pela Portaria nº 999/2019 
– CCG, lotado no 10° CRS/SESPA – ALTAMIRA. Para responder 
pela Direção Geral do 10º Centro Regional de Saúde/SESPA, no 
período de 04 a 08 de fevereiro de 2019.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
Altamira-PA, 29 de janeiro de 2019.                MAURÍCIO MIRAN-
DA DO NASCIMENTO
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 402075
Portaria nº 0044/2019 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2019.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atri-
buições que foram conferidas pela Portaria nº 0583/2019-CCG 
de 18.01.2019 publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 33.785 de 
21/01/2019.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo que o Servidor FRANCEMARY 
GOMES DA SILVA, Matrícula nº 5753082/1, Nutricionista, Efeti-
vo, lotado no 10º CRS/Altamira, goze de Licença Prêmio, que lhe 
foi concedida através da Portaria nº 346 de 05/10/2016, corres-
pondente ao Triênio de 25/02/2011 a 24/02/2014, no período 
01/04/2019 a 30/04/2019, no total de 30(Trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
10º Centro Regional de Saúde em 01 de Fevereiro de 2019.
Maurício Miranda do Nascimento
Diretor do 10º CRS/SESPA.

Protocolo: 403449

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL TOCANTINS DO 
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
CONSELHO DE SECRETÁRIOS MUNICIPAIS DE SAÚDE DO ESTA-
DO DO PARÁ - COSEMS/PA
RESOLUÇÃO CIR Nº 68 DE 13 DE NOVEMBRO 2018
A Comissão Intergestores Regional Tocantins /Pará, no uso de 
suas atribuições Legais e,
Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990, que dis-
põe sobre as condições para promoção, proteção e recuperação 
da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços corres-
pondentes;
Considerando a Resolução CIT nº 05 de 19 de junho de 2013- 
MS, que dispõe sobre as regras do processo de pactuação de 
Diretrizes, Objetivos, Metas e Indicadores;
Considerando o Regimento Interno da Comissão Intergestores 
Regional Tocantins/SUS/PA, Capitulo III, das competências;
Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão Inter-
gestores Regional Tocantins/PA em reunião ordinária do dia 13 
de Novembro de 2018;
Resolve:
Art.1º- Consensuar a planilha de Metas do SISPACTO 2019, da 
Região de Saúde Tocantins/PA.
Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Cametá, 13 de Novembro de 2018.

João Haroldo Dias Martins
Diretor do 13ºCRS/SESPA

Presidente da CIR Tocantins/PA

José Raimundo Farias de Moraes
Secretário Municipal de Saúde de Limoeiro do Ajuru

Representante do COSEMS/PA

RESOLUÇÃO CIR Nº 69, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2018.
A Comissão Intergestores Regional (CIR) da Região de Saúde 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais e,
Considerando a Portaria GM/MS n° 399, de 22/02/2006, que 
contempla o Pacto entre os gestores do SUS, nas suas três di-
mensões: Pela Vida, em Defesa do SUS e de Gestão.


